vasorum capitis, narum, varicositas, contrafacta jam, sanguinem has per vias amittendi consuetudo. Num venae, num vero arteriae hunc fundant, hoc arduum est dicere. In chronicis profluvio varicosam saepe indolem venarum subesse novimus; in eo, quod hypersthenicum est, arterias nunc lassas, nunc fibribus, quibus rorem in nares exhalant, dilatatas suspiccamur. Secretionis cruentae ex vitio cruorem ex naribus hinc inde stillare, non pauca nobis persuadent.

Qua vero ratione viscerum majorum, lienis praecipue ac hepatis, tumores, sanguinem, subditis arteriae brachialis, ex latere affecto, prælagiis, ex nasi liniltri potius, aut dextri foraminibus, eliciant, diversa est auditorum explicatio. Plerique istorum, haec, mira satis phænomena ex impedita cruxis æquali distributione, & copia illius majore capiti advecta derivant; sed genæ modo unius rubores, arteriæ in uno modo brachio subsultus, ac sanguinis ex lateris ejusdem, non altero, foramine nalali, effluxum, hi minus explicare videntur. Felicius hunc nodum solvit, alterius, qui sub claviae potissimum venae, in latere, quo hæret visceris obstruacio compresse, haec symptomata attribuit, opinio. Thoracis certe cava, a pulmonibus, quos continent, perfide repletur. Hujus visceris lobus superior uterque claviculae, per cujus inferiora sub clavia decurrit, respondet illique aptatur. Quotiescumque hinc diaphragmatis descensus, ab unius hypochondrii tumore, impeditur, nec pulmo per aerem suscepit dilatari hic potest: oportet ut portio hujus visceris superior tunc suppleat, magisque expansa in plenis inspirationibus, alternatum in memoratam subclaviam insurgat, eamque nunc comprimat, nunc iterum relaxet. Sed cum jugulares externae, internae non minus venæ, quam axillares, quarum radices sunt brachiorum & capularum venae, in subclavias exonerari compertum sit: sequitur, ut in illis, re-
deun-

deunte ad istas compressione, sanguis remoram patiatur, & affluent ex arteriis contiguis crux refflat. Hinc brachii, ex latere affecto, arteria, si compressio subclaviae eo tempore contingit, quo haec ipsa est in sy stole, subsaltat, ac venæ jugularis rami, per genam nasique cavum hujus lateris disperli, turgent; rubet illa caletque; in hoc vero, pruritus, tensio, — ac, repetita frequentius & in horas diesque, hac venarum resistentia, sanguis correspondente ex nasi foramine distillat ruitque sincerus. Eadem hinc inde succedunt, ubi ex pure, vel aquis thoracis in cavo collectis, — vel ex quavis, in abdomen, majore obstruzione, pulmo ex uno modo latere dilatari per vices aut interrupti impeditur. Compressio subclavia magis constans ac longior, vel in brachii, ex latere affecto arteria, pulsationes vibrantes, vel certum hoc in artu torporem, vel ejusdem, aut externi thoracis, œdema, inducit. Non aliter ad caput res sese habere videtur. Quamvis etenim linus falciformis superioris initium intra narres extendi, aut venas ex ipsis suscipere, Vir magnus negaverit; sunt tamen, in quibus venæ anterius & superius a narum cavitatibus oriantur, per foramina, ossibus nasalibus inculpta, tam extus, quam intus decurrant; ac ubi foramen, quod coecum dicere, attingunt, in finum memoratum depleantur. Hinc, licet non raro vel sola concusso cranii, vasa narum simul dilaceret; ubi ad verticem, in sincipite, aut in fronte, os læsum est, vel sursum & ad latera ossium bregmatis, sanguis, ob sinus etiam prædicti compressionem per narres evacuabitur. Si vero os intropressum est versus tempora, & vasa disrupta in cavum calvariae, post tempora, sanguinem effundunt; ut plurimum ista ex auribus & ore ejicitur.

Ex causis internis, vix major est ulli, quam scorbuto, in promovendo sanguinis ex naribus effluxu, potentia. Interdum vero sat diu nullo se signo icorbutus, quam hoc ipso profluvio, prodit.

Sic

Sic virum ad clinicum, cui Ticini præsuimus, Institutum fulcepinus, cui sanguis ubertum ex nari bus præcipitans, nos anxie in causas hujus mali inquire permovit. Nec gingivæ huic viro, sat forti, aut laxæ, aut sanguinem fundentes, nec maculæ per cutem ullæ, nec dispœa unquam fuerunt; nodo hinc, ut illis in terris solet, præter modum tumebat; arteriæ pleniores, frequentes, singulari duritie digitum feriebant; calebat æger, ac febris inflammatoriæ fallacem offerebat imaginem. Hinc venam, seducti, secuimus, & sanguinem denso mox corio obiectum, ad libram detraximus. Ad noctem, crux multus denuo ex nare prorupit; sed pullum matutinas ad horas duriorrem, pleniorem helterno, ac febris symptomata anda reperimus. Replicatur venæfæctio, & crux majore fere crux obducitur. Post decem fere horas, tanto crux cum impetu præcipitat: ut sex libris illius, vel brevi intervallo, amissis, auxiliis chirurgicis coerceri vix potuerit. Ab ipsis, die sequente, pulsuum plenitudinem, duritatem, febriisque nequidquam imminutas, — sed corporis superficiem undique a maculis scorbuticis obsessam reperimus. Debilitante hinc methodo medendi reliqa, illico ad vinum generofum cum succo citri ac saccharo, confugimus, & roborantium, vidus que nutrientis sub usu, ægrotum brevi temporis decursu restituimus. Alterum, post menses aliquot, exemplum huic simile habuimus in juvene, cui sanguis jam saepius, sed maxime cum clinicum Institutum adiret, ex nare prorupit. Corporis submacie ac pallore, hic nobis pullum vibrantem, plenum, ac frequentem, ut ille, exhibuit. Venæfæctio, crux mox corio munitum eduxit; quin vero profluviū rediret, impedire non potuit. Interim, ob febrem pulsusque duritatem, plenitudinem adauditas, ad alteram, eodem cum sanguinis aspectu, pervenimus; sed frustra sic morbum dispellere studuimus. Hinc, licet maculæ deessent, scorbuticæ, tamen, dilpositionis, inter Insubros haud rara;

rarae, latus concii, ac prioris adhuc inemores exempli, chinæ corticem, ampliore cum victu, ac vini melioris portione, præscriptissimus, ægrumque, sub celeri melioris curationis effectu, resanavimus.

P r o g n o s i s. Ex illis, quæ de profluviorum cruentorum significationibus in genere monuimus, & ex indole cauarum, quæ epistaxis inducunt, prognosis istius eruenda est. Levior plerumque apud pueros hic morbus est, ac sublata per ætatem humorum ad caput congestionem, vel sponte dissipatur. Interim qui equo frequentius, & ex causis exiguis ex nalo cruorem profundunt: his, ætate juvenili, Pneumonorrhagia, seu hæmoptysis, timenda est. Morbos alios, non paucos, ex hyperstheneia ac morbosa vasorum capitum repletione pendentes, quin ipsam ejus indolis encephalitidem, promptissime interdum hic fluxus disperdit; nec raro alterius secretionis cruentæ, suppresseæ, vices hic assumit; atque his non minus in casibus, quam ubi ceriam cum hoc profluvio consuetudinem quis contraxerit, periculosa esse solet, multasque, capitum imprimis, morbos, vertiginem, cephalæam, fulurru, tinnitus aurium, amaurosis, sponores, apoplexiā, convulsiones inducit præpostera illius compresſio. Epilepticos hac ex causa insultus, gravemque ac per novem jam dies continuata in sphagiam conspeximus, quam ultimam, positis ad nares hirudinibus, ex momento sanavimus. In ipsis adeo febribus asthenicis cum gravi cephalæa incendentibus, hanc ultimam imminuit, et si morbum principalem non parum adaugeat, epistaxis. Minor certe nunc temporis, quam apud Veteres, hæmorrhagiæ criticarum in febribus est numerus: ut quem frequentior in morbis hypersthenicis venæsædio haud parum infregit. Fatendum est interim, ex sanguinis, quem per arteriam educimus, eadem portione, ac illa est, quæ sponte morborum sub fine, vel sub majore jam symptomatis vasorum quiete, ex naribus fluit, evidenter plerumque auxilium haberi. Sed vel ipsis in mor-

morbis, qui ex cruentis jaētura subsidium exspec-
tant, non raro spontaneus hic fluxus, quod limi-
tes excellerit, pericula adauxit. Tanto scilicet cum
impetu hac ex corporis particula cruentus apud mul-
tos præcipitat; ut artis fere singula eludat ac su-
peret conamina; nec defunt hydropis, tabis febris.
que lentæ, quin mortis ipsius, hoc ex profluvio
secutorum, & nobis partim oblata exempla. In
febribus asthenicis, contagiosis, in variolis, mor-
billis præcipue, ut vocant, malignis, in scorbuto,
hydrole, tabe, spes saepe omnis curationis cum
sanguine per nares aufugit; ac vel sola his in mor-
bis ad vitalis jaētura humoris molimina, ac leve
languinis, per nares stillicidium, suspecta sunt. In
senibus, huic profluvio minus assuetis, apoplexiæ
hoc idem aliquando est prodromus.

Cura. Primum ac præcipuum curandi hujus
morbis momentum, in recto, num fisti cruentus
debeat, judicio est positum; quod ipsum, ex at-
tentâ causarum, ætatis, constitutionis, habitudinis
contradæ, — ex cruentis amissi quantitate, & vi-
rium superfluum consideratione eruendum est. Si
activi, seu hypersthenici rationes, vel signa
profluvii lefferant; tunc, ut alibi docuimus, ipso
in sanguinis effluxu moderato, tum præsentis haemor-
rhagiæ, tum variorum, quæ hanc forsitan in-
ducunt, comitantur, malorum, habetur subsidium;
nec alio plerumque apud pueros, vel homines luc-
cipientes ac laete nutritos, vel demum sthenicis in
febribus, indigemus auxilio. Interim, dum, ener-
gico sub habitu, majorem, quam par sit, cruentis
copiam amitti veremur, — remotis, quæ stimu-
lum perpetuent, causis, calore conclavis tempera-
to, victu nimis nutritente, ac potu spirituoso, vel
calido, sepositis, alvoque per clysteres aperta, sub
maxima mentis & corporis, eredi, in loco obli-
quo, quiete, sub summa, ne loquendo, sternutando,
tussiendo, contrectando, nares irritentur, cautela,
venam fecramus, pedes sat profunde tepidam in
a Juan immittimus, ac, nisi vita sufficiant, ad ea,

quæ sanguinem cohibeant, externa remedia ascen-
dimus.

Quodsi vero, vel sub ipsa, quæ energica
fuit, sed in adynamicam nunc vertitur, epis-
taxi, pulsus vacillare, imminui, intermittere incipi-
at; si labia pallescant, oculi obscurari videan-
tur, extremitates frigescant; tunc certe, seposito
omni venæctionis consilio, sistere profluvium
conamur.

Si asthenicæ epistaxis causæ ac fida indicia
compareant; tunc tradita jam pridem curationis
generalia præcepta valebunt, ac potior in morbum
primarium causamque istius convertenda est attentio.
Sic gravissimæ interdum mulier parturiens hæmor-
rhagiæ per nares subjicitur; nec alio plerumque,
quam partus per artem celeriter absoluti auxilio
illa salvatur. Sic vermes, sic viscerum obstructio,
periculosa haud raro profluvia cruentis inducunt;
quæ aliam, quam causæ morbi primarii opposi-
tam, opem non admittunt. Quodsi vero cruentus
a methodo arceri recusat; — nisi forsitan linea vi-
rium jaðura conspicua, habitudinis contractæ ex
legibus, aut in alterius, consuetæ, sed nunc sup-
pressæ, excretionis supplementum cruentus fluat; linea
multis induciis, ad ea, quæ finem profluvio impo-
nant, extrema veniendum est. Hæc vero tum
alias ad partes, tum ipsas ad nares applicata, ef-
fectum ostendunt. Sub tanto scilicet nervorum
in vasa sanguinea imperio, & sub cutis exter-
næ tam inßigni cum ea, quæ corporis se caveis
insinuat, consensu, saepè illa, quæ exterius adhi-
bentur, conspicuam internas in partes actionem
exercant. Ipse hinc vulgus, immaturo quidem in
epistaxi hypersthenea; — sed proficuo sat
saepè in adynamica, consilio, gelidam ægrotis,
cum id minime exspectant, dorso alpergit. Profuit
in aliis, glaciem genitalibus contusam, aut nivem
apposuisse; ac vel solæ cucurbitulæ, hepatis
regioni, occipiti, impositæ, — quod non tam san-
guinem revellendo, quam sua in cutem sensibilem
luctio-

suctione stimuloque fecisse videntur, sanguinis pro-
fluvium ex naribus illico stitisse sunt vilæ. Itaque
cum eximio interdum in epistaxi successu frigidam,
aut lolum, aut cum acetō ac sale ammoniaco re-
mīstam, calvariae, fronti, nato, genisque, sæpius
renovandam, imponimus; nec inutili consilio tum
crura tepidæ immittimus, tum artubus fascias ap-
plicari suademus.

Sed & ipsi, quod sanguinem profundit, naſi
cavo, auxilia, fortiore ſub malo, applicantur ne-
cellē eſt. Hinc primum, frigidam; — ac ſi hæc
ſola non ſufficit, eandem cum alcohole ac ichthio-
colla, remīſtam, — & ipsum denique purissimum
alcohol, cruentas in nares vel attrahi, vel iujici
conveniet.

Cum vero, quæ liquida ſub forma in nares
inflantur, attrahuntur, injiciuntur, ſæpe citius,
quam agere ut poſſint, has deferant; hinc & ſili
ex linteis carpti, ſolutione aluminis, aut vitrioli
albi imbuti, vel turundæ, quibus pulvis ex alumine
ac ſanguine, ut vocant, draconis, vel ex aliis fi-
milibus, alumine ovi fulceptis, adhæreant, cavo
narium profundius immittendæ, ac longo ſatis tem-
pore, filo, quo extrahi poſſint, munitæ, in eodem
relinquendæ ſunt. Iphla interim turundæ in vafa
narium compressio aliquando hic magis, quam
involvens illas ſtypticum remedium, egille videtur;
ac interdum, cum iſtud, molliori turueda fulcep-
tum, nil poſſet; hæc lola, modo crassior magis-
que contorta, profluviū ſuppremit. Profluuit in-
terdum intestini partem ſuilli, quod primum in
aere ſiccatum, pothinc madefactum, ac uno ex-
tremo, ſili tenuis ope, ligatum eſt, in ipsum, quod
languinem fundit, foramen narium, ſpacillo duce,
demififfe. Hoc facto, inferiori, quod patet, ostio
intestini, frigida per sphynxerem injicitur, & hæc
ipha, ſuperiora narium verius, ut æquali ratione
interna comprimat, urgetur. Plerumque ſcilicet
vala languinea, in hominibus hoc morbo defunc-
tus, eam narium ad ſedem, ubi alia nali, dígito

plus minus transverso, ab iinis naribus cum osse committuntur, sunt magis dilatata, turgida: ut interdum, in viventibus, vel solo a digito compressa, mox sanguinem transmittere desiverint.

All vero nec ista interdum subsidia, cruentem, ex narium anfractu, quo turundæ pertingere non queunt, ruentem coercent. Quodsi tunc nari non anteriora penitus obturentur foramina; sanguis cum impetu majore ad fauces, posteriores per narium aditus, descendit. Hinc alia a chirurgis adhibita fuerunt, nec a medico his arduis in casibus ignoranda, subsidia. Scilicet utrumque illi ad nares aditum ita claudunt: ut sanguis, egressu privatus, polyposam in massam, seu thrombum, cogatur, ac vias, a quibus antehac aufugerat, sibi ipsi præcludat. Haec, vobis jam ab aliis exposita, methodus plerumque certe sufficit; sed in febribus asthenicis, in variolis, morbillis malignis, in scorbuto, haud raro sanguis, uno ex loco prodire impeditus, æquali, vel majore mox impetu per renes, intestina, uterum, aut ipsos per pulmones præcipitat; ac solis, morbo primario oppositis auxiliis, interdum, — nam saepius & ista deludit, frœnatur.